37296  Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007

 Despacho (extracto) n.º 29618/2007
Por despacho do Director da Faculdade de Ciências da Universidade

do Porto, de 26 de Novembro de 2007, proferido por delegação de
competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País ao
Prof. Doutor Fernando Manuel dos Santos Tavares, professor auxiliar,
no período de 27 de Novembro a 1 de Dezembro de 2007.

29 de Novembro de 2007. — A Chefe de Divisão de Alunos e de
Recursos Humanos, Prazeres Freitas.

 Despacho (extracto) n.º 29619/2007
Por despacho do Director da Faculdade de Ciências da Universi-

dade do Porto, de 27 de Novembro de 2007, proferido por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro no País aos
seguintes docentes:

Prof. Doutor Luís Miguel Soares Ribeiro Leite da Cunha, professor
associado, no período de 3 a 5 de Dezembro de 2007;

Prof.ª Doutora Maria Eduarda da Rocha Pinto Augusto da Silva,
professora auxiliar, no período de 13 a 16 de Dezembro de 2007.

29 de Novembro de 2007. — A Chefe de Divisão de Alunos e de
Recursos Humanos, Prazeres Freitas.

 Faculdade de Desporto

Despacho (extracto) n.º 29620/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo da Faculdade

de Desporto de 2007-11-28, por delegação do reitor da Universidade
do Porto, foi ao Doutor Amândio Braga dos Santos Graça, professor
associado desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro de 28 de
Novembro a 1 de Dezembro de 2007.

30 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Jorge Olímpio Bento.

 Faculdade de Engenharia

Despacho (extracto) n.º 29621/2007
Por despacho de 29 de Junho de 2007 do Director da Faculdade de

Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências, no uso
de competências delegadas pelo Reitor desta Universidade e publicadas
no Diário da República, 2.ª série n.º 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi a
Doutora Silvana Da Silva Santos Cardoso contratada, por conveniência
urgente de serviço, como Professora Visitante Equiparada a Professora
Associada, além do quadro, sem vencimento, com efeitos a partir de
01 de Julho de 2007 até 3 -12 -2007. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos).

Relatório a que se refere o n.º 3 do artigo 15 do Estatuto da Carreira
Docente Universitária, publicado em anexo à lei 19/80, de 16 de Julho

A Comissão Coordenadora do conselho científico da FEUP, tendo
apreciado os pareceres emitidos pelos Professores Catedráticos Dou-
tores Alírio Egídio Rodrigues, João Rui Ferreira Guedes de Carvalho
e Romualdo Luís Ribera Salcedo, deliberou por unanimidade propor a
contratação da Doutora Silvana da Silva Santos Cardoso, como Pro-
fessora Visitante equiparada a Professora Associada, além quadro, sem
vencimento, do Departamento de Engenharia Química, da FEUP.

27 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Científico, Carlos
A. V. Costa.

3 de Dezembro de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 29622/2007
Por despacho de 16 de Outubro de 2007 do Director da Faculdade de

Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências delegadas
pelo Reitor desta Universidade e publicadas no D. R. 2.ª série n.º 12,
de 17 de Janeiro de 2007, foi ao Mestre Hugo Miguel Parente Lima,
Assistente Convidado, além do quadro, com 50 % de vencimento, desta
Faculdade, rescindido a seu pedido, o respectivo contrato, com efeitos
a partir de 01 de Outubro de 2007, ao abrigo da alínea c), do n.º 1, do
artigo 36º do Estatuto da Carreira Docente Universitária, publicado em

anexo à lei 19/80, de 16 de Julho. (Não carece de visto do Tribunal de
Contas. Não são devidos emolumentos).

16 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
Carlos A. V. Costa.

3 de Dezembro de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

 Faculdade de Economia
Despacho (extracto) n.º 29623/2007

Por despacho do Director da Faculdade de Economia da Universidade
do Porto, no exercício de delegação de competências concedida pelo
Reitor da Universidade do Porto:

Despacho de 29 de Novembro de 2007;
Profª Doutora Ana Paula de Sousa Freitas Madureira Serra, Prof.

Auxiliar desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro, no país no
dia 4 de Dezembro de 2007.

Despacho de 30 de Novembro de 2007;
Profª Doutora Ana Cristina Gomes Monteiro Moreira de Freitas, Prof.

Auxiliar desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro, fora do país
no período de 10 a 18 de Fevereiro de 2008.

Prof. Doutor Pedro Nuno de Freitas Lopes Teixeira, Prof. Auxiliar
desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro, fora do país no
período de 30 de Novembro a 4 de Dezembro de 2007;

30 de Novembro de 2007. — A Técnica Superior Principal, Lídia
Soares.

 Faculdade de Farmácia
Despacho (extracto) n.º 29624/2007

Por despacho de 29 de Novembro de 2007, do Presidente Conselho
Directivo da Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto, proferido
por delegação de competências do Reitor da Universidade do Porto, foi
concedida equiparação a bolseiro fora do País aos seguintes docentes:

Doutora Madalena Maria de Magalhães Pinto, professora catedrática,
desta Faculdade, no período de 1 a 8 de Fevereiro de 2008.

Doutora Maria Emília da Silva Pereira de Sousa, assistente, desta
Faculdade, no período de 1 a 8 de Fevereiro de 2008.

3 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Manuel Correia Neves de Sousa Lobo.

 Faculdade de Letras
Despacho (extracto) n.º 29625/2007

Por despacho de 07 de Novembro de 2007, do Director da Faculdade
de Letras da Universidade do Porto, por delegação, foi prorrogado o
contrato da Mestre Maria Alexandra de Araújo Guedes Pinto, como
Assistente, além do quadro, da Faculdade de Letras, com efeitos a partir
21 de Fevereiro de 2008 e até 31 de Agosto de 2008. (Não carece de
visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos).

27 de Novembro de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

 Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.º 29626/2007
Por meu despacho de 28 de Novembro de 2007, proferido por dele-

gação de competências, foi concedida equiparação a bolseiro no País à
Doutora Carla Sofia Rodrigues Costa, professora auxiliar convidada, a
20 %, no período de 25 a 28 de Novembro de 2007.

29 de Novembro de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

 Despacho (extracto) n.º 29627/2007
Por meu despacho de 26 de Novembro de 2007, proferido por delegação,

foi autorizada a nomeação definitiva do operário — mecânico -electricista,
José Manuel Sousa Cardoso, como operário principal — mecânico-
-electricista, com efeitos a partir da data de aceitação, considerando -se
exonerado do lugar anterior a partir da mesma data. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Novembro de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.